



**COMUNE DI CAMPEGALLIANO  
SETTORE SERVIZI AL TERRITORIO**

Eliminazione Barriere Architettoniche

**PERIZIA SUPPLETIVA n.1 CUP I77H17000010004 - CIG 73034250F9**

DOC.N° M1

**RELAZIONE TECNICO-ECONOMICA MAGGIORI OPERE**

**IL DIRETTORE LAVORI:**

GEOM. GIOVANNI SERPINI - PROGETTISTA



**IMPRESA ESECUTRICE**

**GIORGIO TAGLIOLI**  
Via N. Sauro 23 - Tel/Fax 051 542320  
40037 SASSO MARCONI BO  
C.F. TGL ORG 52023 A771V  
P. IVA 00436881206

## RELAZIONE TECNICA

### Premessa

La Via Roma, storico asse viabile cittadino a ridosso della quale sono presenti numerose attività commerciali, è caratterizzata da un ampio marciapiede lungo il quale è stata rilevata l'assenza di idonei scivoli in corrispondenza degli attraversamenti pedonali nonché la presenza di dislivelli che ne limitano l'accesso all'utenza con limitata capacità motoria o sensoriale.

Al fine di garantire la piena fruibilità dell'area è stato predisposto il progetto esecutivo "Eliminazione barriere architettoniche", approvato con Delibera di G.C. n. 109 del 29/11/2017.

A seguito di formale procedura di gara, con determina n. 94 del 23/03/2018, si è proceduto a dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione in favore della Ditta Taglioli Giorgio, con ribasso percentuale offerto del 16,75%, per un importo netto di euro 98.219,03 + IVA, a cui si sommano gli oneri della sicurezza (€ 2.176,65) non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di euro 100.395,68.

In data 14/05/2018, si è proceduto alla consegna dei lavori, che prevedono una durata complessiva pari a 120g e una conseguente data di ultimazione lavori del 10/09/2018.

Durante le lavorazioni è stata riscontrata la necessità di introdurre interventi migliorativi volti a favorire ulteriormente la fruibilità dell'area, ed in particolare:

- 1) **Sostituzione della pensilina di fermata Autobus:** il progetto esecutivo prevedeva il ripristino, mediante tinteggiatura e pulizia, della pensilina di fermata esistente. La società Agenzia per la mobilità e il trasporto pubblico locale di Modena S.p.A., gestore del servizio di trasporto pubblico, ha fornito una nuova pensilina in sostituzione di quella esistente. La posa della nuova pensilina comporta la rimozione della struttura esistente, la realizzazione delle strutture edili di fondazione e la posa in opera della nuova pensilina.
- 2) **Rifacimento del passo carraio ubicato in prossimità della fermata autobus:** il passo carraio, a seguito della trascorsa stagione invernale, presenta elementi lapidei sconnessi e/o mancanti. Si rende necessario intervenire al fine di ripristinarne la pavimentazione ed eliminare i dislivelli tra il passo carraio ed il marciapiede esistente.
- 3) **Rete raccolta acque:** a seguito dell'intervento di manutenzione delle strade comunale anno 2017, la pavimentazione stradale di via Roma ha modificato in alcuni tratti la pendenza trasversale, rendendo necessario l'aggiunta di nuove caditoie in corrispondenza dei nuovi attraversamenti pedonali rialzati, in accordo agli elaborati tecnici.
- 4) **Modifica attraversamento 4:** L'attraversamento pedonale rialzato n.4, da progetto, prevede rampe di larghezza variabile tra 96 cm e 75 cm ed una larghezza utile interna di m 3,55. Lungo il marciapiede sinistro, a ridosso della via Manzoni, è altresì previsto un allargamento del marciapiede compatibile con una sezione stradale di ml 5,50 per una estensione di 3,50 ml dall'angolo interno con via Roma. Tale soluzione prevede il rialzo di due tombini in corrispondenza della rampa ed in corrispondenza

dell'attraversamento pedonale. AL fine di omogeneizzare la larghezza delle rampe e posizionare i suddetti pozzetti sulla piattaforma pedonale, si procederà a traslare l'attraversamento di 50 cm nella direzione ortogonale alla Via Roma. Questo comporterà un ampliamento di 50 cm dei marciapiedi posti a tergo dell'attraversamento, una riduzione passaggio pedonale (da 3,55 a 3,40), una riduzione della larghezza delle rampe(entrambe ridotte a 50 cm) ed una riduzione dell'ampliamento del marciapiede a tergo della via Manzoni ad 1,55m. L'importo del corpo non subisce variazioni di costo per compensazione delle superfici oggetto dei lavori

- 5) **Ripristini localizzati:** a seguito della stagione invernale, alcuni tratti di pavimentazione esistente hanno evidenziato una limitata coesione alla struttura di fondazione. Ne consegue la necessità di intervenire puntualmente, al fine di ripristinare la continuità del marciapiede. Nelle aree evidenziate nella tavola tecnica con il colore verde, ove necessario, si procederà ad un intervento più esteso consistente nella demolizione e ricostruzione del marciapiede, compatibilmente con le risorse economiche disponibili.

### Stima delle opere

A seguire la stima complessiva delle maggiori per singolo intervento al lordo del Ribasso. La stima da intendersi al netto del ribasso di gara.

Lavori a Corpo	AL LORDO
<b>Pensilina (nuovo corpo 11)</b>	<b>€ 22.476,69</b>
<b>Modifica pezzi speciali carrai</b>	<b>€ 3.166,59</b>
<b>Rialzo passo carraio fianco fermata autobus</b>	<b>€ 2.494,15</b>
<b>Ripristini localizzati - Maggiori autobloccanti</b>	<b>€ 166,68</b>
<b>Ripristini localizzati - Maggiore pavimentazione attraversamento2</b>	<b>€ 1.710,83</b>
<b>TOTALE</b>	<b>€ 30.014,94</b>
<b>Da Portare in deduzione opere a corpo</b>	
<b>Corpo 11</b>	<b>-€ 16.678,28</b>
<b>Pezzi speciali</b>	<b>-€ 621,25</b>
<b>Lastre carrai in granito</b>	<b>-€ 729,45</b>
<b>TOTALE DEDUZIONE</b>	<b>-€ 18.028,98</b>
<b>Totale maggiorazione Opere a Corpo(al netto delle riduzioni)</b>	<b>€ 11.985,96</b>
<b>Lavori a Misura</b>	
<b>Loges</b>	<b>€ 2.382,40</b>
<b>Ripristini localizzati/estesi</b>	<b>€ 1.710,27</b>
<b>Ripristini localizzati/estesi</b>	<b>€ 8.648,51</b>
<b>TOTALE maggiori opere a misura</b>	<b>€ 12.741,18</b>
<b>TOTALE MAGGIORI OPERE</b>	<b>€ 24.727,14</b>



**GIORGIO MAGLIOLI**  
 Via N. Spadola, 23 - Tel. 081 842320  
 40037 CASANO MARCONI (BO)  
 C.F. TGLIRG77D23A374V  
 P. IVA 02004461208

<b>RIBASSO(16,75%)</b>	<b>C 4.141,80</b>
<b>NETTO</b>	<b>C 20.585,34</b>

<b>Quadro economico di aggiudicazione</b>			
<b>approvato con determina n.94 del 23/03/2018</b>			
a)	Lavori		
	A1)	A misura	14.134,55
	A2)	A corpo	84.084,48
		<b>TOTALE</b>	<b>98.219,03</b>
b)	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso		2.176,65
c)	<b>TOTALE a) + b)</b>		<b>100.395,68</b>
d)	Somme a disposizione		
	d1)	Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016	2.403,15
	d2)	Lavori in economia, imprevisti e altro (iva comp.)	1.004,74
		<b>TOTALE d)</b>	<b>3.407,89</b>




  
**GIORGIO TAGLIOLI**  
 Via N. Savini 26 - Tel. 0521/851842520  
 40037 SASSO MARCONI BO  
 C.F. TGI GR 02023 A771V  
 P. IVA 00436461208

e)	IVA (22% su c)		<b>22.087,05</b>
		<b>TOTALE c) + d) + e)</b>	<b>125.890,62</b>

Nuovo Quadro Economico		
a) Lavori	Lavori a Corpo	€ 94.062,79
	Lavori a Misura	€ 24.741,58
	Totale	€ 118.804,37
b) Oneri sicurezza		€ 2.176,65
c)	TOTALE a+b	€ 120.981,02
d) Somme a disposizione	Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016	€ 2.403,15
	Lavori in economia, imprevisti, altro(iva compr.)	€ 0,00
	Totale (d)	€ 2.403,15
e) Iva 22%		€ 26.615,83
	<b>TOTALE c)+d)+e)</b>	<b>€ 150.000,00</b>



  
**GIORGIO TAGLIOLI**  
 Via N. Saruti 21, Tel. Fax 051 842520  
 40037 SASSO MARCONI BO  
 C.F. TGL GRG 12023 A771V  
 P. IVA 00436461206

**ELENCO NUOVI PREZZI**

Le lavorazioni di cui in premessa sono stimate e contabilizzati mediante l'applicazione dei prezzi unitari contrattuali, ad eccezione dei seguenti prezzi unitari, oggetto di ribasso d'asta, desunti dal Prezziario Regione Emilia Romagna 2015 ovvero analisi nuovi prezzi:

ELENCO NUOVI PREZZI						
Codice	Descrizione	UM	Prezzo Un(€)	MO(%)	NO(%)	MT(%)
A03020a	Casseforme rette o centinate per getti di conglomerati cementizi semplici o armati compreso armo, disarmante, disarmo, opere di puntellatura e sostegno fino ad un'altezza di 4 m dal piano di appoggio; eseguite a regola d'arte e misurate secondo la superficie effettiva delle casseforme a contatto con il calcestruzzo:legno (sottomisure di abete)	mq	36,57	92	3	5
A03029d	Acciaio in barre per armature di conglomerato cementizio prelaborato e pretagliato a misura, sagomato e posto in opera a regola d'arte, compreso ogni sfrido, legature, ecc.; nonché tutti gli oneri relativi ai controlli di legge; del tipo B450C prodotto da azienda in possesso di attestato di qualificazione rilasciato dal Servizio Tecnico Centrale della Presidenza del Consiglio Superiore dei LL.PP., in barre: diametro 12 mm	kg	€ 1,34	51		49

**GIORGIO TABLIOLI**  
Via N. Sanvitoli - 40037 Sassuolo (MO) - P.IVA 0518452040037  
40037 SASSUOLO (MO) - P.IVA 0518452040037  
C.F. TGL 04352347714  
P. IVA 00438461206  
6



A03018a	Conglomerato cementizio preconfezionato a resistenza caratteristica e classe di esposizione XC1, dimensione massima degli inerti pari a 31,5 mm, classe di lavorabilità (slump) S4 (fluida), rapporto A/C $\leq 0,60$ , gettato in opera, per operazioni di media-grande entità, secondo le prescrizioni tecniche previste, compresa la fornitura del materiale in cantiere, il suo spargimento, la vibrazione e quant'altro necessario per dare un'opera realizzata a perfetta regola d'arte, esclusi i soli ponteggi, casseforme e ferro di armatura: classe di resistenza a compressione C25/30 (Rck 30 N/mm <sup>2</sup> )	mc	€ 157,31	23	5	73
NPV1	Posa in opera di pensilina delle dimensioni massime 8x3,5, secondo le indicazioni tecniche fornite dal direttore dei lavori, compreso lo smontaggio delle strutture analoghe esistenti e lo stoccaggio delle stesse presso i magazzini comunali, ed ogni altra opera per dare il lavoro a completa regola dell'arte.	cad	€ 3.653,58	58,22	41,78	

### Conclusioni

In accordo al bando di gara, le suddette modifiche rientrano nelle previsioni di cui all'art. 106 c.1 lett. e) modifiche non sostanziali. Le lavorazioni previste, infatti:

- non alterano le condizioni di gara in quanto fin dall'avviso si era data informazione sulla possibilità poter procedere a maggiori lavorazioni fino ad un importo contrattuale complessivo non superiore ad euro 150.000,00
- non altera l'importo economico del contratto in modo non previsto dal bando di gara e di conseguenza dal contratto a favore dell'aggiudicatario;
- l'estensione di contratto risulta di ridotta entità;
- non trova applicazione l'art.106 c. 4 lett. d del D.lgs 50/2006 e s.m.i.

Inoltre, ai sensi dell'art. 106, c. 1 lett. b, considerato il ridotto importo delle maggiori lavorazioni e la necessità di intervenire in tempi celeri, un cambiamento del contraente risulterebbe impraticabile e comporterebbe per l'amministrazione notevoli disagi.

Campogalliano, 28/06/2018

Il D.L.



Geom. Giovanni Serpini

Per Accettazione

L'impresa  
**GIORGIO TAGLIOLI**  
 Via N. Serpini 27 - Tel. 051 842520  
 40037 SASSUOLUONE BO  
 C.F. TGL GRG 52023 A771V  
 P. IVA 00438451206







**COMUNE DI CAMPEGALLIANO  
SETTORE SERVIZI AL TERRITORIO**

Eliminazione Barriere Architettoniche

**PERIZIA SUPPLETIVA n.1 CUP I77H17000010004 - CIG 73034250F9**

DOC. N° M2

**COMPUTO METRICO ESTIMATIVO**

**IL DIRETTORE LAVORI:**

GEOM. GIOVANNI SERPINI - PROGETTISTA



**IMPRESA SEGNITRICE**  
Via S. Sebastiano - Tel./Fax 051 842520  
40070 SASSO MARCONI (BO)  
C.F. 104090902023 A771V  
P. IVA 00436461208

www.ck12.org  
© 2011 CK12 Foundation  
All rights reserved.  
This work is licensed under a Creative Commons  
Attribution Non-Commercial-ShareAlike license.

**COMPUTO METRICO ESTIMATIVO MAGGIORI OPERE**

		UM	PU	part uguali	L	B	H	Q	TOT
<b>LAVORI A CORPO</b>									
<b>Pensilina</b>									
C01186.a	Demolizione..omissis	mq	€ 14,80	1	1	1	120	120	€ 1.776,00
A01002.a	SCAVI A SEZIONE OBBLIGATA..omissis	mc	€ 5,10	1	3,5	8	0,3	8,4	€ 42,84
			€ 5,10	1	1	92	0,2	18,4	€ 93,84
	Casseforme rette o centinate per getti di conglomerati cementizi semplici o armati compreso armo, disarmante, disarmo, opere di puntellatura e sostegno fino ad un'altezza di 4 m dal piano di appoggio; eseguite a regola d'arte e misurate secondo la superficie effettiva delle casseforme a contatto con il calcestruzzo:legno (sottomisure di abete)	mq	36,57	2	3,5	1	0,3	2,1	€ 76,80
A03020a	FONDAZIONI STRADALI Compattazione del piano di posa della..omissis	mq	36,57	2	8	1	0,3	4,8	€ 175,54
C01019			€ 0,98					120	€ 117,60



**GIORGIO MALIOLI**  
 Via N. Sanvitale, 1051 84230  
 40037 S. Angelo a Fiume (SA)  
 C.F. TGL GRG 52423 A771V  
 P. IVA 00436461206

A03029d	Acciaio in barre per armature di conglomerato cementizio prelavorato e pretagliato a misura, sagomato e posto in opera a regola d'arte, compreso ogni sfrido, legature, ecc.; nonché tutti gli oneri relativi ai controlli di legge; del tipo B450C prodotto da azienda in possesso di attestato di qualificazione rilasciato dal Servizio Tecnico Centrale della Presidenza del Consiglio Superiore dei LL.PP., in barre: diametro 12 mm	kg	€ 1,34	82	3,8	0,888	1	276,70	€ 370,78
			€ 1,34	37	8,3	0,888	1	272,70	€ 365,42
A03030.a	ACCIAIO PER ARMATURE Rete elettrosaldata a maglia..Omissis	Kg	€ 1,38	1	92	1,59	1	146,28	€ 201,87

GIORGIO TAGLIOLI  
 Via...  
 40037 GAVASSO MARCONI BO  
 C.A.P. 41010 PERG 53023 A771V  
 P. 051/436461206





NPV1	Posa in opera di pensilina delle dimensioni massime 8x3,5, secondo le indicazioni tecniche fornite dal direttore dei lavori, compreso lo smontaggio delle strutture analoghe esistenti e lo stoccaggio delle stesse presso i magazzini comunali, ed ogni altra opera per dare il lavoro a completa regola dell'arte.	cad	€ 3.653,58					1	€ 3.653,58	€ 22.476,69
<b>Modifica pezzi speciali passai carrai di progetto</b>										
C03036.b	Pavimentazione con piastrelle in porfido con superficie naturale e coste a spacco.....Omissis	mq	€ 93,88	1	9,12	1	1	9,12	€ 856,19	
13.3.D.3	Fornitura e posa in opera di cordonate di porfido su letto	m	€ 38,00	2	30,4	1	1	60,8	€ 2.310,40	€ 3.166,59
<b>Rialzo passo carraio fianco fermata autobus</b>										
C01186.a	Demolizione..omissis	mq	€ 14,80	1	1	1	18	18	€ 266,40	
A01002.a	SCAVI A SEZIONE OBBLIGATA..omissis	mc	€ 5,10	1	1	18	0,2	3,6	€ 18,36	
C01019	FONDAZIONI STRADALI Compattazione del piano di posa della..omissis	mq	€ 0,98					18	€ 17,64	
A03030.a	ACCIAIO PER ARMATURE Rete elettrosaldata a maglia..Omissis	Kg	€ 1,38	1	18	1,59	1	28,62	€ 39,50	
A03017.a	CONGLOMERATI CEMENTIZI PRECONFEZIONATI Magrone di sottofondazione..Omissis	mc	€ 88,57	1	18	1	1	0,3	€ 26,57	
C03036.b	Pavimentazione con piastrelle in porfido con superficie naturale e coste a spacco.....Omissis	mq	€ 93,88	1	1	1	14	14	€ 1.314,32	
13.3.D.3	Fornitura e posa in opera di cordonate di porfido su letto	m	€ 38,00	1	1	1	2	2	€ 76,00	
C03036.b	Pavimentazione con piastrelle in porfido con superficie naturale e coste a spacco.....Omissis	mq	€ 93,88	2	4,8	0,3	1	2,88	€ 5,76	
13.3.D.3	Fornitura e posa in opera di cordonate di porfido su letto	m	€ 38,00	4	4,8	1	1	19,2	€ 729,60	€ 2.494,15



P. N. A. 1004/2006/1286  
 P. N. A. 1004/2006/1286  
 P. N. A. 1004/2006/1286  
 P. N. A. 1004/2006/1286

<b>Maggiore autobloccanti</b>										
C01186.a	Demolizione..omissis	mq	€ 14,80	1	1	1,85	1,85	1,85	€ 27,38	
A01002.a	SCAVI A SEZIONE OBBLIGATA..omissis	mc	€ 5,10	1	1	1,85	0,2	0,37	€ 1,89	
C01019	FONDAZIONI STRADALI Compattazione del piano di posa della..omissis	mq	€ 0,98					1,85	€ 1,81	
A03030.a	ACCIAIO PER ARMATURE Rete elettrosaldata a maglia..Omissis	Kg	€ 1,38	1	1,85	1,59	1	2,94	€ 4,06	
A03017.a	CONGLOMERATI CEMENTIZI PRECONFEZIONATI Magrone di sottofondazione..Omissis	mc	€ 88,57	1	1,85	1	1	0,2	€ 17,71	
C03013.b	Pavimentazione in masselli autobloccanti, in calcestruzzo vibrocompreso multistrato, a norma UNI EN 1338-1339, con sirato di finitura superficiale, per almeno il 12% dello spessore totale, composto da una miscela di aggregati (quarzi e basalti) ad a spessore 8 cm	mq	€ 61,53	1	1	1,85	1,85	1,85	€ 113,83	€ 166,68
<b>Tratto in corrispondenza attraversamento 2</b>										
C01186.a	Demolizione..omissis	mq	€ 14,80	1	1	1	15	15	€ 222,00	
A01002.a	SCAVI A SEZIONE OBBLIGATA..omissis	mc	€ 5,10	1	1	15	0,2	3	€ 15,30	
C01019	FONDAZIONI STRADALI Compattazione del piano di posa della..omissis	mq	€ 0,98					15	€ 14,70	
A03030.a	ACCIAIO PER ARMATURE Rete elettrosaldata a maglia..Omissis	Kg	€ 1,38	1	15	1,59	1	23,85	€ 32,91	
A03017.a	CONGLOMERATI CEMENTIZI PRECONFEZIONATI Magrone di sottofondazione..Omissis	mc	€ 88,57	1	15	1	1	0,2	€ 17,71	
C03036.b	Pavimentazione con piastrelle in porfido con superficie naturale e coste a spacco.....Omissis	mq	€ 93,88	1	1	1	15	15	€ 1.408,20	€ 1.710,83
<b>LAVORI a MISURA</b>										

**GIORGIO VIGLIOLI**  
 Via N. Saverio - 40037 SASSERRE (MO) - Tel. 051 242520  
 C.F. TEL. 051 242520 FAX 051 242521  
 P. IVA 00436461206



<b>Loges fermata autobus</b>											
	C03059.d	arresto pericolo, 400 x 400 mm	mq	63,5		1	1	14,5	0,4	5,8	€ 368,30
	C01186.a	Demolizione..omissis	mq	€ 14,80		1	1	14,5	0,5	7,25	€ 107,30
	13.1.14	taglio	ml	5,4		2	1	14,5	1	29	€ 156,60
				5,4		2	1	1	0,5	1	€ 5,40
fornitura	C03059.d	arresto pericolo, 400 x 400 mm	mq	63,5		1	1	4	0,4	1,6	€ 101,60
		Lastre tattili per esterni in cemento e graniglia ....omissis	cad	€ 41,08		1	1	1	1	40	€ 1.643,20
											€ 2.382,40
<b>Tratto marciapiede lato chiosco(trà arrivo e primo carroio)</b>											
	C01186.a	Demolizione..omissis	mq	€ 14,80		1	1	1,75	7,15	12,51	€ 185,15
	A01002.a	SCAVI A SEZIONE OBBLIGATA..omissis	mc	€ 5,10		1	1	12,51	0,2	2,502	€ 12,76
		FONDAZIONI STRADALI Compattazione del piano di posa della..omissis	mq	€ 0,98						12,51	€ 12,26
	A03030.a	ACCIAIO PER ARMATURE Rete elettrosaldata a maglia..Omissis	Kg	€ 1,38		1	12,51	1,59	1	19,89	€ 27,45
	A03017.a	CONGLOMERATI CEMENTIZI PRECONFEZIONATI Magrone di sottofondazione..Omissis	mc	€ 88,57		1	12,51				€ 26,57
		Pavimentazione con piastrelle in porfido con superficie naturale e coste a spacco.....Omissis	mq	€ 93,88		1	1	1	12,5	12,51	€ 1.174,44
	13.3.D.3	Fornitura e posa in opera di cordonate di porfido su letto	m	€ 38,00		1	1	1	7,15	7,1486	€ 271,65
											€ 1.710,27
<b>Tratto tra bar roma e primo rialzo per eliminare fioriere e rappezz</b>											
	C01186.a	Demolizione..omissis	mq	€ 14,80		1	1	1	70	70	€ 1.036,00
	A01002.a	SCAVI A SEZIONE OBBLIGATA..omissis	mc	€ 5,10		1	1	70	0,2	14	€ 71,40
	C01019	FONDAZIONI STRADALI Compattazione del piano di posa della..omissis	mq	€ 0,98						70	€ 68,60
	A03030.a	ACCIAIO PER ARMATURE Rete elettrosaldata a maglia..Omissis	Kg	€ 1,38		1	70	1,59	1	111,30	€ 153,59

**GIORGIO TAGLIOLI**  
 Via S. Maria 23 - Tel/Fax 051 94280  
 40037 SASSO MARCONI BO  
 QUINTO CANTIERE S2D23 A771V  
 P. IVA 001336461200





A03017.a	CONGLOMERATI CEMENTIZI PRECONFEZIONATI Magrone di sottofondazione..Omissis	mc	€ 88,57	1	70	1	1	1	1	0,2	€ 17,71										
C03036.b	Pavimentazione con piastrelle in porfido con superficie naturale e coste a spacco,....Omissis	mq	€ 93,88	1	1	1	70	70	70	70	€ 6.571,60										
13.3.D.3	Fornitura e posa in opera di cordonate di porfido su letto	m	€ 38,00	1	1	1	19,2	19,2	19,2	19,2	€ 729,60	€ 8.648,51									
									<b>TOTALE</b>		<b>€ 42.756,12</b>	<b>€ 42.756,12</b>									

**GIORGIO TAGLIOLI**  
Via N. Sordani, 71/A  
40037 SASSUOLO (BO) ITALY  
O.F. TAGLIOLI MARCONI BO  
P. IVA 036166461208







**COMUNE DI CAMPEGALLIANO  
SETTORE SERVIZI AL TERRITORIO**

Eliminazione Barriere Architettoniche

**PERIZIA SUPPLETIVA n.1 CUP I77H17000010004 - CIG 73034250F9**

DOC.N° M3

**ANALISI NUOVI PREZZI**

**IL DIRETTORE LAVORI:**

GEOM. GIOVANNI SERPINI - PROGETTISTA



**IMPRESA ESECUTRICE**

**GIOVANNI TAGLIOLI**

Via S. Giovanni 23 - Tel/Fax 051 842320

40017 SASSO MARCONI BO

C.F. YGL CRG 52D23 A77 1V

P. IVA 02438461208

1. 2000 2000  
2. 2000 2000  
3. 2000 2000  
4. 2000 2000  
5. 2000 2000

Codice N.P.	Descrizione voce	U.M.	Prezzo unitario	% MO	% NO	% MT
NP.1	Posa in opera di pensilina delle dimensioni massime 8x3,5, secondo le indicazioni tecniche fornite dal direttore dei lavori, compreso lo smontaggio delle strutture analoghe esistenti e lo stoccaggio delle stesse presso i magazzini comunali, ed ogni altra opera per dare il lavoro a completa regola dell'arte.	cad	€ 3.653,58	58,22%	41,78%	0,00%
<b>Analisi prezzi elementari da elenco prezzi regionale</b>						
	<b>descrizione</b>	<b>U.M.</b>	<b>P.U.(€)</b>	<b>P.U. rid(€)</b>	<b>quantità</b>	<b>Costo</b>
<b>A)Materiali</b>			€ 0,00	€ 0,00	0	€ 0,00
<b>TOTALE MATERIALI</b>						
						€ 0,00
<b>B) Mano d'opera</b>						
	Per posa	ora	€ 27,51	€ 27,51	16,000	€ 440,16
	1g 5 per	ora	€ 25,53	€ 25,53	24,000	€ 612,72
	Per rimozione	ora	€ 27,51	€ 27,51	8,000	€ 220,08
	1 giorno 3 per	ora	€ 25,53	€ 25,53	16,000	€ 408,48
<b>TOTALE MANO D'OPERA</b>						
						1681,44
<b>C) Noli e trasporti e attività</b>						
	N04064	ora	€ 74,18	€ 58,64	16	€ 938,25
	N04005	ora	€ 84,92	€ 67,13	4	€ 288,52
<b>Totale Noli e trasporti</b>						
						€ 1.206,77
<b>TOTALE GENERALE(A+B+C)</b>						
						€ 2.888,21
<b>D) Spese generali</b>						€ 433,23
						15,00%
<b>TOTALE PARZIALE (A+B+C+D)</b>						
						€ 3.321,44
<b>E) Utile di impresa</b>						332,14
						10,00%
<b>TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C+D+E)</b>						
						€ 3.653,58



**GIORGIO TAGLIOI**  
 Via G. Galilei 23 - Tel./Fax 081 8403  
 86037 SASSO MARCONI (BN)  
 C.A.P. 73013 GRG 52023 A.7711  
 P. IVA 00436461206





**COMUNE DI CAMPEGALLIANO  
SETTORE SERVIZI AL TERRITORIO**

Eliminazione Barriere Architettoniche

**PERIZIA SUPPLETIVA n.1 CUP I77H17000010004 - CIG 73034250F9**

DOC.N° M4

**ELENCO NUOVI PREZZI**

**IL DIRETTORE LAVORI:**

GEOM. GIOVANNI SERFINI - PROGETTISTA

**IMPRESA ESECUTRICE**

**GIORGIO TAGLIOLI**  
Via N. COPULI 23 - Tel/Fax 051 842920  
40017 BASSO MARCONI BO  
C.A.P. 41010 GNG 53023 A771V  
P. IVA 00436461206

Small, illegible text in the bottom left corner.



**ELENCO NUOVI PREZZI**

Codice	Descrizione	UM	Prezzo Un(€)	MO(%)	NO(%)	MT(%)
A03020a	Casseforme rette o centinate per getti di conglomerati cementizi semplici o armati compreso armo, disarmante, disarmo, opere di puntellatura e sostegno fino ad un'altezza di 4 m dal piano di appoggio; eseguite a regola d'arte e misurate secondo la superficie effettiva delle casseforme a contatto con il calcestruzzo:legno (sottomisure di abete)	mq	36,57	92	3	5
A03029d	Acciaio in barre per armature di conglomerato cementizio prelavorato e pretagliato a misura, sagomato e posto in opera a regola d'arte, compreso ogni sfrido, legature, ecc.; nonché tutti gli oneri relativi ai controlli di legge; del tipo B450C prodotto da azienda in possesso di attestato di qualificazione rilasciato dal Servizio Tecnico Centrale della Presidenza del Consiglio Superiore dei LL.PP., in barre: diametro 12 mm	kg	€ 1,34	51		49
A03018a	Conglomerato cementizio preconfezionato a resistenza caratteristica e classe di esposizione XC1, dimensione massima degli inerti pari a 31,5 mm, classe di lavorabilità (slump) S4 (fluida), rapporto A/C <= 0,60, gettato in opera, per operazioni di media-grande entità, secondo le prescrizioni tecniche previste, compresa la fornitura del materiale in cantiere, il suo spargimento, la vibrazione e quant'altro necessario per dare un'opera realizzata a perfetta regola d'arte, esclusi i soli ponteggi, casseforme e ferro di armatura:classe di resistenza a compressione C25/30 (Rck 30 N/mmq)	mc	€ 157,31	23	5	73



**GIORGIO TAGLIOLI**  
 Via N. ... .. Tel./Fax 051 042520  
 40137 SASSO MARCONI BO  
 C.F. TGL/GRG 52023 A771V  
 P. IVA 00436461208

NPV1	Posa in opera di pensilina delle dimensioni massime 8x3,5, secondo le indicazioni tecniche fornite dal direttore dei lavori, compreso lo smontaggio delle strutture analoghe esistenti e lo stoccaggio delle stesse presso i magazzini comunali, ed ogni altra opera per dare il lavoro a completa regola dell'arte.	cad	€ 3.653,58	58,22	41,78
------	--	-----	------------	-------	-------

  
**GIORGIO TAGLIOLI**  
 Via N. Sordani 23a Tel/Fax 051 843500  
 40037 SASSO MARCONI BO  
 C.F./TGL GND 58028 A771V  
 P. IVA 00400461206

GIORGIO TAGLIOLI  
 Via N. Sordani 23a  
 40037 SASSO MARCONI BO  
 C.F./TGL GND 58028 A771V  
 P. IVA 00400461206